
SISTEMI SCOLASTICI INTEGRATI, CRED E CIAF, POLITICHE GIOVANILI, PARI OPPORTUNITÁ 
E TUTELA DEI DIRITTI   
SERVIZI AL CITTADINO 

DETERMINAZIONE N. 6993 DEL 09/09/2025

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELLA COMMISSIONE TECNICA ISTITUITA PER  
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI SENSI DELL'ART. 55 COMMA 3 DEL D. LGS. 117/2017 
FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE  PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGRAMMA SCUOLA E CITTÀ' 2025/2026

LA DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, GIOVANI E PARTECIPAZIONE

Premesso che il progetto “Scuola e Città”, promosso e curato dall'Ufficio Sistemi Scolastici Integrati, 
CRED e CIAF, politiche femminili, pari opportunità e tutela dei diritti - Settore Istruzione, giovani e 
partecipazione, è rivolto alle classi delle scuole di ogni ordine e grado del territorio del Comune di 
Livorno e rappresenta un importante strumento a sostegno dell'offerta formativa, dell'innovazione 
didattica, finalizzato altresì all'implementazione dell’offerta dei PCTO (Percorsi per le Competenze 
Trasversali e l’Orientamento) e al sostegno delle famiglie nei loro compiti educativi;

viste:
la determinazione n° 6142 DEL 04/08/2025 del Settore Istruzione, Giovani e Partecipazione con 

cui è stato approvato l'Avviso Pubblico di manifestazione di interesse finalizzato al 
coinvolgimento di soggetti del Terzo Settore del territorio in grado di offrire percorsi 
educativi, formativi e culturali di interesse ed arricchimento dell'offerta formativa delle scuole 
di diverso ordine e grado - tramite presentazione di offerte progettuali on line, coerenti con 
l'impostazione comunale per la  realizzazione/implementazione del Programma “Scuola e 
Città” 2024/2025;

la determinazione n° 6685 DEL 27/08/2025 con cui è stata nominata la commissione tecnica per 
l’individuazione di Enti del terzo settore per un percorso di co-progettazione ex D.Lgs 
117/2017 e L. R.T. n° 65/2020 per la realizzazione del programma Scuola e Città 2024/2025

preso atto che:

la commissione tecnica si è riunita in seduta unica in data 08/09/25 redigendo relativo verbale  
- allegato A) parte non integrante del presente atto - per la valutazione, sia dal punto di vista 
dell’idoneità formale, sia dal punto di vista dei contenuti, delle offerte progettuali presentate 
in esito all'Avviso pubblico sopra richiamato, al fine di valutare le proposte progettuali 
cofinanziate dall’Amministrazione Comunale, quelle gratuite e le proposte di Percorsi Per le 
Competenze Trasversali e l’Orientamento da inserire nel catalogo Scuola e Città;

dal verbale della seduta sopracitata risulta che sono regolarmente pervenute, entro la scadenza 
fissata stabilita per il giorno 29/08/2025, attraverso il portale appositamente predisposto, 158  
proposte progettuali di cui n° 20 proposte di Percorsi per le Competenze Trasversali e 
l’Orientamento;     



è stata regolarmente espletata dal competente Ufficio Sistemi Scolastici Integrati, CRED e 
CIAF, politiche femminili, pari opportunità e tutela dei diritti, con documentazione agli atti 
dell’ufficio, la procedura di verifica i cui esiti accertano l’idoneità  di tutti i Candidati;

sono state ritenute idonee n°158 proposte progettuali su 158 complessive – allegato B) parte 
integrante del presente atto -  e individuati i progetti, tra quelli ritenuti tecnicamente idonei 
che potranno essere realizzati in collaborazione con il Comune di Livorno e con la 
partecipazione economica dello Stesso, una volta verificate le richieste delle scuole e 
compatibilmente con gli stanziamenti di bilancio assegnati – allegato C) parte non integrante 
del presente atto;

considerato che  ai sensi degli atti in precedenza richiamati:

l'idoneità riconosciuta dalla commissione tecnica alle proposte progettuali presentate per la 
realizzazione del Programma “Scuola e Città” 2025/2026 non impegna il Comune di Livorno 
a contribuire economicamente alla realizzazione degli stessi;  

i progetti ritenuti tecnicamente  idonei saranno inseriti nel fascicolo predisposto dal Comune 
di Livorno per illustrare e diffondere presso le scuole di ogni ordine e grado il Programma 
“Scuola e Città”;

nell’ambito della realizzazione delle Proposte progettuali del Programma “Scuola e Città” in 
questione - verificate le richieste delle scuole, si procederà con successivi atti 
all’individuazione, - compatibilmente con gli stanziamenti di bilancio assegnati - dei progetti 
tra quelli ritenuti tecnicamente idonei che potranno essere realizzati in collaborazione con il 
Comune di Livorno e con la partecipazione economica dello Stesso;

ritenuto opportuno pertanto procedere con  l'approvazione  degli esiti della commissione stessa – 
costituita per la valutazione in termini di idoneità delle proposte progettuali presentate in esito 
all’avviso pubblico sopra richiamato per l’individuazione di Enti del terzo settore per un percorso di 
co-progettazione ex d.lgs. 117/2017 e l.r.t. 65/2020 per la realizzazione del programma Scuola e 
Città” anno 2025/2026;

richiamata la seguente disciplina nazionale e regionale:
Il  D. Lgs. n. 117/2017  (Codice del Terzo Settore)

La Legge Regionale 22/07/2020 n. 65 (Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo 
settore toscano) e in particolare gli art. 11 e 13;

la L.107/2015 (Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti);

il D.Lgs 65/2017 (Istituzione del sistema integrato di educazione ed istruzione dalla nascita sino 
a sei anni);

la L.R. Toscana n.32/2002 (Testo Unico della normativa in materia di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione professionale e lavoro);

il D.P.G.R. Toscana n.41/R/2013 (Regolamento  di attuazione L.R. Toscana n.32/2002);

la Deliberazione del C.R. Toscana n.32/2012 (Approvazione Piano di Indirizzo Generale 
Integrato – PIGI).

Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 con il quale sono state 
adottate le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore.

Visti:



la deliberazione G.C. n. 452 del 17/06/2025  avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’Ente – 
Approvazione nuova macrostruttura  e macro funzioni dirigenziali”;

la determinazione del Direttore Generale n. 5180/2025 con la quale viene approvato il 
funzionigramma delle strutture organizzative di tipo dirigenziale in vigore dal 01/07/2025;
l'ordinanza sindacale n. 213 del 30/06/2025 avente ad oggetto “Riorganizzazione dell'Ente 
di cui alla nuova Macrostruttura ex deliberazione G.C. n. 452 del 17/06/2025: 
Conferimento incarichi dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei 
titolari”, con la quale, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla sottoscritta dr.ssa 
Michela Casarosa dell’incarico di direzione del Dipartimento “Servizi al Cittadino” e del 
Settore “Istruzione, Giovani e Partecipazione” fino alla scadenza del mandato 
amministrativo;

la determinazione dirigenziale n. 579 del 29/01/2025 con la quale si conferisce l’incarico di 
Elevata qualificazione (capo II del CCNL 16/11/2022, ex area delle posizioni organizzative) 
alla dott.ssa Sivia Bartoli per l’ufficio  Sistemi Scolastici Integrati, CRED e CIAF, Politiche 
Giovanili, Pari Opportunità e Tutela dei Diritti del settore Istruzione, giovani e partecipazione;
la delibera di Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 , con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027e ss.mm.ii.;

la deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 di approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;
il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento è della Responsabile incaricata per la parte di 
rispettiva competenza, fermo restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 
del  d.lgs 267/2000 e all’art. 17 del d.lgs. 165/2011;

dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste dal Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione - PIAO 2025-2027 sopra citato (Sezione 2 Valore pubblico, performance e 
anticorruzione, Sottosezione 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza), approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale 43 del 28/01/2025;

preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in 
forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio Sistemi Scolastici Integrati, CRED e CIAF, 
Politiche Giovanili, Pari Opportunità e Tutela dei Diritti come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 (TUEL).

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate



1. di approvare  gli esiti relativi alle proposte progettuali presentate da parte dei  soggetti del 
territorio in grado di offrire percorsi educativi, formativi e culturali di interesse ed 
arricchimento per/de l'offerta formativa delle scuole di diverso ordine e grado per la 
realizzazione del Programma “Scuola e Città” 2025/2026 così come risultanti dall'esame 
effettuato dalla commissione tecnica -  verbale allegato A) parte non integrante, elenco 
sintetico dei progetti ritenuti  idonei allegato B) parte integrante del presente atto ed allegato 
C) parte non integrante del presente atto;

2. di dare atto che l’idoneità riconosciuta da parte della commissione  tecnica alle proposte 
progettuali  presentate per la realizzazione del Programma “Scuola e Città” non impegna il 
Comune di Livorno a contribuire economicamente alla realizzazione degli stessi;

3. di riservarsi, con successivo atto, l’individuazione dei progetti - all’interno di quelli ritenuti 
idonei - che  potranno essere realizzati con la partecipazione economica del Comune di 
Livorno sulla base delle richieste delle scuole e compatibilmente con gli stanziamenti di 
bilancio assegnati;

4. di incaricare l’Ufficio Sistemi Scolastici Integrati, CRED e CIAF, politiche femminili, pari 
opportunità e tutela dei diritti per ogni altro adempimento successivo alla presente 
Determinazione;

5. di stabilire che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni 
altro adempimento inerente il singolo procedimento è della posizione organizzativa incaricata 
per la parte di rispettiva competenza, fermo restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali 
affidate alla scrivente in qualità di Dirigente del Settore Istruzione, Giovani e Partecipazione
di cui all’art. 107 del dlgs 267/2000 e all’art. 17 del d.lgs. 165/2011;

6. di dare atto che, il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sarà pubblicato all'Albo Pretorio online, per la durata di 15 gg, in 
attuazione di quanto previsto all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio online 
(approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10/2012).

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R della Toscana nel termine di 60 gg o 
in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, 
entrambi ricorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso.

    

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.




